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مشارکت 8میلیون دانش آموز در »کانون مدرسه«
گفت وگو با حامد علامتی، مدیرعامل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان به بهانه 13آبان

الناز عباسیانگفت وگو
روزنامه نگار

به عبارت دیگر
کتاب »به عبارت دیگر« نوشته جومپا 
لاهیری را امیرمهــدی حقیقت به 
فارسی برگردانده و به تازگی از سوی 

نشر ماهی به چاپ چهارم رسیده است. این کتاب نخستین بار 
سال2015 به انتشــار رســید. کتاب در قلب خود، داستانی 
عاشقانه دارد؛ عاشــقانه ای طولانی و بعضا دشوار درباره شور و 
اشتیاق وسواس گونه نویسنده ای بزرگ نسبت به زبانی دیگر. 
جومپا لاهیری به زبان ایتالیایی چنین عشقی داشت؛ زبانی که 
نخستین بار در طول ســفری به فلورانس او را مسحور و شیفته 
خود کرد. اگرچه لاهیری پس از آن، سال ها به مطالعه ایتالیایی 
پرداخت، اما هیچ وقت نتوانست در آن دوره به تسلط کامل در 
این زبان دست یابد؛ بنابراین لاهیری در سال2012، به منظور 
رسیدن به این هدف خود تصمیم گرفت به همراه خانواده به رم 
برود. او در رم، تنها به زبان ایتالیایی می خواند و می نوشت. کتاب 
به عبارت دیگر که اثری خودزندگینامه ای و نگاشته شده به زبان 
ایتالیایی است، به فرایند یادگیری به زبانی دیگر می پردازد و سفر 
نویسنده ای را روایت می کند که دنبال روشی دیگر برای بیان 

افکار و احساسات خود می گردد.
جومپا لاهیری با نام نیلانجانا سودشنا )زاده 11ژوئیه1۹۶۷ در 
لندن( نویسنده آمریکایی هندی تبار است. پدر و مادر لاهیری از 
مهاجران هندی )بنگالی( بودند که از کلکته به لندن مهاجرت 
کرده بودند. پدر جومپا کتابدار دانشگاه بود. او در لندن به دنیا 
آمد، خانواده اش وقتی که وی 3ســاله بود به آمریکا مهاجرت 
کردند و به این ترتیب جومپا در رود آیلند آمریکا بزرگ شد. مادر 
جومپا علاقه مند بود که فرزندانش با فرهنگ بنگالی به خوبی 
آشــنا باشــند؛ ازهمین رو آنها اغلب برای دیدن اقوامشان به 
کلکته می رفتند. لاهیری به کالج برنارد رفت و مدرک لیسانس 
در رشته ادبیات انگلیســی را در سال1۹۸۹ دریافت کرد. پس 
از آن به دانشــگاه بوســتون رفت و 3مدرک فوق لیسانس در 
رشته های زبان انگلیسی، نگارش خلاقانه و ادبیات تطبیقی و 
نیز مدرک دکتری در رشته مطالعات رنسانس را از این دانشگاه 
 دریافت کرد. لاهیری ســال2001 با آلبرتو ووروولیاس بوش

 روزنامه نگار ازدواج کرد. آنها دارای 2فرزند به نام های اکتاویو و 
نور هستند و در بروکلین زندگی می کنند. لاهیری با نخستین 
اثرش، مجموعه داستان مترجم دردها )1۹۹۹(، برنده جایزه 
ادبی پولیتزر در سال2000 شد. همچنین نخستین رمان او به نام 
همنام)2003( در ساخت فیلمی به همین نام در سال200۷ 

مورد اقتباس قرار گرفت.
نشر ماهی این رمان 132صفحه ای را به بهای 110هزار تومان 

منتشر کرده است.

داستان دریچه

خبر

هدهد سفید به رفسنجان آمد
کتابخانــه  نخســتین 
عمومی ســیار اســتان 
کرمان با عنــوان هدهد 
ســفید، با حضور جمعی 
از مســئولان کشوری و 
استانی در شهر کشکوییه 

شهرستان رفسنجان افتتاح شد. به گزارش ایرنا، کتابخانه 
سیار هد هد سفید پنجاه ودومین کتابخانه سیار کشور قلمداد 
می شود که مسئولیت آن بر عهده مریم داودیان، نخستین 
 بانوی کتابدار کتابخانه عمومی ســیار کشــور قرار دارد.

 این کتابخانه سیار با هدف توسعه عدالت فرهنگی توسط 
نهاد کتابخانه های عمومی کشــور و با همکاری دبیرخانه 
شورای فرهنگ و هنر روستا و عشایر وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی راه اندازی شده است. این نخستین کتابخانه سیار 
در اســتان کرمان و نیز پنجاه ودومین کتابخانه ســیار در 

کشور است.

پیکر»اسلامی ندوشن« به ایران می آید
پیکر محمدعلی اسلامی ندوشن که به گفته 
خانواده اش به صورت امانی در تورنتوی کانادا 
به خاک سپرده شــده بود، به ایران منتقل 
می شود. به گزارش ایسنا، صفحات مجازی 
دکتر اسلامی ندوشن که زیرنظر خانواده این  چهره فقید فرهنگی 
اداره می شوند، در اطلاعیه ای با عنوان »بازگشت به ایران« این 
خبر را اعلام کرده و نوشته اند: »»به ایران بیندیشیم« و »ایران 
را از یاد نبریم« پیکر دکتر اسلامی ندوشــن به خاک پاک ایران 
بازخواهد گشت. پیکر به امانت سپرده شده فرزند اصیل ایران، 
دکتر اسلامی ندوشن که پس از جاودانگی روح بلندش، در کانادا 
به امانت بود، بنا به وصیت وی به زودی در آغوش خاک پاک ایران 
آرام خواهد گرفت. دکتر اسلامی ندوشن پنجم اردیبهشت1۴01 
در تورنتوی )کانادا( درگذشــت و به صورت امانــی در آنجا در 
آرامگاهی موقت به خاک سپرده شد. بنا بر وصیت او، پیکر او اواخر 
آبان ماه، برای خاکســپاری در آرامگاه ابدی به ایران بازخواهد 

گشت. جزئیات این مراسم به زودی اطلاع رسانی می شود.«

نویسندگان ما شناخت کلی از فلسطین دارند
محمدعلی گودینی، نویسنده: در حال حاضر مسئله فلسطین توجه تمام جهان را به خود معطوف کرده است. 
متأســفانه ما از راه دور اخباری از فاجعه هایی که آنجا رخ می دهد، می شــنویم، اما از نزدیک فضا را ندیده ایم و 
نویسندگان ما شناخت کلی درباره فلسطین دارند و نمی توانند به خوبی داستان کودکان غزه را تصویرسازی کنند.

راه اندازی 200کتابخانه سیار
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اســامی: یکی از برنامه های این وزارتخانه ساخت و راه اندازی 
بیش از ۲۰۰کتابخانه سیار با توجه به ظرفیت هر منطقه است؛ ازاین رو، گسترش کتابخانه های سیار و تجهیز 

و تغییر کاربری تعداد زیادی ون و وانت را برای تحقق این مهم در برنامه داریم.

   یک روز اردویی خوب در کانون
1۷میلیون دانش آموز داریم که همگی مخاطبان کانون 
هستند. کانون ســن این دانش آموزان را لحاظ کرده و 
متناسب با سن و جنســیت افراد برنامه تولید می کنیم. 
در همین زمینه طرح »کانون مدرسه« با هدف هم افزایی 
بیشــتر بین کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان و 
مدارس اجرایی می شود. این طرح در گذشته بوده، اما به 
دلایل مختلف نتیجه نگرفته بود. کارشناسان کانون این 
طرح را بررسی و نقاط ضعف و قوت آن را شناسایی کردند 
و در حال حاضر در فاز اجرایی ۸میلیون دانش آموز آماده 
اجرای این طرح هستند. به صورت آزمایشی و استان به 
استان کار شروع شده است. این طرح در مدارس شاهد 
به صورت آزمایشی آغاز شده و مورد استقبال قرار گرفته 
است. در این طرح هر مرکز کانون باید در هر نقطه از شهر 
به مدارس محدوده خود خدماتی ارائــه دهد. در قالب 
اردوی یک روزه، دانش آموزان مدرســه یک روز مهمان 
کانون می شوند. البته کانون ۶0 نوع فعالیت دارد؛ از سالن 
سینما گرفته تا کتابخانه و سالن تئاتر و... مربیان کانون 
برای دانش آموزان مهمان، برنامه اجرا می کنند تا   روزی 

خوب و خوش برای آنها رقم بخورد.

   کتاب به سبد خانواده ها برمی گردد
برای پدران و مادران  برنامه داریم؛ برای آنها از سوی کانون پیامک ارسال 
می شود و آنها را دعوت به حضور در مرکز می کنیم. بعد از ثبت نام، کتاب 
و بســته های فرهنگی به در منازل آنها ارسال می شود. هدف اصلی کانون 
افزایش نرخ مطالعه در میــان دانش آموزان، کودکان و نوجوانان اســت. 
جمع بندی کارشناسان ما این اســت که برای افزایش نرخ مطالعه در بین 
کودکان و نوجوانان راهی نداریم جز اینکه ابتدا مطالعه بین والدین افزایش 
یابد . اگر اینطور باشد این روحیه حتما به کودک و نوجوان نیز منتقل خواهد 
شد . و از همین رو از ابتدای امسال بحث خانواده را نیز به شکل جدی در سبد 
فعالیت های فرهنگی خود قرار دادیم. طرح ارسال و اهدای 3میلیون جلد 
کتاب به بیش از هزار مرکز فرهنگی هنری کانون در سراسر کشور، با عنوان 

»در مسیر دانایی بر بال کتاب« را هم نباید از قلم انداخت.

  پرورش نویسند گان و شعرای آینده
کانون، اهداف مهمی در حوزه تقویت و پرورش نویســندگان، شــاعران و 
پژوهشگران در نســل جدید دارد. ما انجمن های شعر و قصه نیز داریم که 
با قوت در سراسر کشور فعالیت می کنند. خوشبختانه سطح توان خوانش 
دانش آموزان بسیار بالاست و ما در کانون خوانش متون کهن را نیز در دستور 

کار قرار دادیم که مورد استقبال دانش آموزان قرار گرفته است.

کانون پرورش فکری کــودکان و نوجوانان مانند 
درخت تنومندی است که ریشه در۶دهه تاریخ 
دارد و شاخه های آن در سراسر کشور گسترده 
است. این نهاد فرهنگی و تربیتی در سال های اخیر 
اقداماتی بنیادی برای تقویت نهاد مدرسه به عنوان 
بســتر اصلی تربیت و حلقه اتصال نظام تعلیم و 
تربیت و خانواده انجام داده است. به همین بهانه 
به مناسبت ۱۳آبان و روز دانش آموز، سراغ حامد 
علامتی، سکاندار کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان رفته ایم و برنامه های جدید این مرکز را 
برای دانش آموزان جویا شده ایم. بخش هایی از 

صحبت های او را در ادامه می خوانید:

   بازگشت به روزهای اوج کانون
کانون  پرورش فکری باید نسلی را تربیت کند و تحویل جامعه 
دهد که در برابر چالش ها و آسیب های اجتماعی، قدرت حل 
مسئله را داشته باشند و آگاهانه از این آسیب ها دوری کنند. 
البته ما در دوره جدید کانون، شعار تحول یا تغییر نمی دهیم. 
براساس یافته ها و مطالعات کارشناسی که داشتیم می خواهیم 
به روزهای اوج کانون در دهه ۶0 و ۷0 برگردیم؛ روزهایی که 
کانون، مرجع خانواده ها و فعالان عرصه تعلیم و تربیت بود و 
همه به آن رجوع می کردند. منتها یک استراتژیست فرهنگی 
باید با بررسی گذشته ای که حاوی هویت و آرمان مجموعه 

است برای ساخت آینده کمک بگیرد. 
در مسائل به این نکته رسیده ایم که 

در کانون پرورش فکری کودک 
و نوجوان باید پیوســت آینده 
پژوهی داشته باشیم و در حوزه 

تولیدات نقش آفرینی کنیم. 

 متن کامل را در   
همشهری 
آنلاین بخوانید


